Anno LIII. des dingftages in deme paschen vragede Tile Tymmerman eines ordels: oft ein berchvverk annemen, eder untfangen vvolde, oft de des nicht untfangen scholde, eder dat foken vor der Herschop tho Brunsvig, eder vor des rikes gerichte, do vvard desulve gevraget vvor dat berchvverk belegen vvere; desulve brochte in; dat Berchvverk leghe an deme Rammesberge. Darup antworde de Rad ny unde old unde leten seggen: se en bekenden noch enftunden der Herschop van Brunsvik mit alle neyner rechticheyt noch berchwerkes.

XXII.

CHRONICA S. ÆGIDII IN BRUNSWIG,

In hac compilatione qua de diversis excerpta est, videlicet de Jure Canonico, de Ecclesiastica Historia de Orosio, de Chronicis Eusebii, Hieronymi, & aliorum, de libro qui dicitur Gemma animi, de Opusculo quod vocatur ordo Romanus; ostenduntur legere volentibus aliqua de gestis sive statutis Romanorum Pontificum, & de statu bonorum vel malorum Imperatorum; insuper quibus qui successerint tam in sede Apostolica, quam etiam in Romana Republica; praterea quibus qui memorati Principes contemporani fuerint, à beato Petro Apostolo & Casare Augusto, usque ad annum Domini M. CCCC. LXXIV.

A orbe condito usque ad diluvium fuerunt duo millia annorum: à diluvio usque ad urbem Romam conditam fuerunt duo millia annorum CCCC. LXXXIV.

Anno post everfionem Trojæ CC XIV. urbs Roma à Romulo & Remo fratribus geminis condita est. Ab urbe Roma condita usque ad Nativitatem Domini nostri Jesu Christi fluxerunt anni DCC XV. Colligimus autem ab origine mundi usque in adventum Domini annos V. millia CXCIX, ante Jesum CC. minus uno millia quinque.

De urbe Romana condita post destructionem Trojæ.

Postquam per decennem obsidionem illa formosa (a) Troja à Græcis destructa: tunc Æneas à Troja transivit in Italiam. Itaque Romulus, interfecto primum avi sui fratre Amulio, de hinc fratre suo Remo, arripuit imperium, urbemque constituit. Iste Romulus de stirpe Æneæ sceleratorum manum promissa impunitate collegit: assumptis semel armis nunquam quietus fuit. Tandem Romulus fulmine interit.

Anno post urbem conditam CC XLIV, quibus Roma gubernatur per reges: tunc regibus urbe pulsis, Romani ad consulendum sibi Consules & Dictatores, de hinc Proconsules & Senatores creaverunt. Jam hinc Romani incessabilia certamina & juxta quantitatem virium suarum semper gravia bella omnibus nationibus intulerunt. In uno prælio Carthaginensium XX. millia cæsa sunt: CIV. elephanti capti sunt, & per Italiam ducti magnum gentibus spectaculum præbuerunt. Per annos prope DCC, usque ad Cæsarem Augustum una tantummodo æstate Romani non bella verunt. A Romanis de exercitu Gallorum apud Rhodanum CL. millia cæsa sunt, & merca IV. millia. Italici viri in una cæde profugi, jugum montis coacto in unum agmine adscenderant. Ubi oppressi animabus (b) & mortui miserabiliter riguerunt. Nam ita ut attoniti timore hostili steruerunt lapidibus, alii stipitibus velut reclives; alii armis suis innitentes patentibus oculis dentibusque nudatis in modum viventium videbantur; nec ullum erat procul intuentibus mortis indicium. Senatus Crassum consulem cum legionibus misit, qui cum aggrederetur bellum, Gallos & Germanos superavit. Nam eorum LX. millia cæsa sunt, & VI. millia capta, & III. millia de Romanis cæsa sunt. Consules quidam à Romanis missi in Africam contra Hannibalem: in ea pugna XLIV. millia